
SEXTA-FEIRA, 07 DE JANEIRO DE 2011 12
Diário OficialExecutivo 1

São João de Pirabas.
Onde se lê: Nº de Cessão de Uso: 107/2010.
Leia-se: Nº de Cessão de Uso: 108/2010.
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira.

CESSÃO DE USO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195100
Nº DA CESSÃO DE USO: 053/2010

Partes: Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de 
Agricultura e a Associação dos Moradores, Agricultores e 
Produtores de Monte Alegre (AMAPMA).
Objeto: 01 PATRULHA MECANIZADA, NF: 539, CONTRATO: 
280.157-94/08-SAGRI/CAIXA, RP Nº 18770.
Vigência: 31/12/2020.
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 06 de agosto 2010.
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira.
Responsável P/Entidade: PAULO ROBERTO VASCONCELOS 
DA SILVA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195043

PORTARIA Nº 002 DE 05 DE JANEIRO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
EXCLUIR, a partir de 01/01/2011 a Gratificação de Tempo 
Integral da servidora CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA 
matrícula nº 14516/1, ocupante do cargo de Engenheira 
Agrônoma, lotada nesta Secretaria de Estado de Agricultura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 05.01.2011
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura
REPUBLICADA POR TER SAIDO COM INCORREÇÕES NO 
DOE. Nº 31.827 DE 06/01/2011

PORTARIA Nº 003 DE 05 DE JANEIRO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
CEDER a servidora CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA, 
matrícula nº 14516/1, ocupante do cargo de Engenheira 
Agrônoma, lotada nesta Secretaria de Estado de Agricultura, 
para Empresa de Assistência Técnica e Extenção Rural do 
Estado do Pará-EMATER, com ônus para o órgão de origem, 
a contar de 01/01/ 2011, de acordo com DOE. Nº 31.824 DE 
03/01/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 05/01/2011.
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura
REPUBLICADA POR TER SAIDO COM INCORREÇÕES NO 
DOE. Nº 31.827 DE 06/01/2011

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194931

PORTARIA N° 2806/2010
DE, 25 DE NOVEMBRO DE 2010

A Diretora Administrativa e Financeira  do INSTITUTO DE 
TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 1º, da Portaria nº 0788/2009-GP, de 21 de 
outubro de 2009, publicada no Diário Oficial do Estado do 
Pará nº 31.531, de 23/10/2009, que lhe foram delegadas pelo 
Presidente do ITERPA com base na Lei nº 4.584, de 08 de 
outubro de 1975 e, considerando ainda o artigo 145 da Lei nº 
5.810, de 24 de Janeiro de 1994 e o processo nº 2010/236416 
de 20/10/2010;
Considerando o memorando n°  156/2010-GLT, de 23/11/2010
R E S O L V E:
PRORROGAR por mais 20 (vinte) dias, a contar de 20/11/2010, 
o prazo de aplicação do Suprimento de Fundos, concedido 
através da Portaria n° 2627/2010 de 20.10.2010, publicada 
no DOE n° 31.781 de 27/10/2010 e 31.782 de 28/10/2010, 
ao servidor ARNALDO CORRÊA DE CASTRO, matrícula nº 
316.7577-1, ocupante do cargo de Oficial Administrativo, 
portador do CPF. nº 116.366.102-34, no valor de R$ 2.000,00 
(dois mil reais).
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Leila Márcia S de Lima Elias
Dirª.DAF/ITERPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195042

PORTARIA  N° 2991/2010
DE, 28 DE DEZEMBRO DE 2010

A Diretora Administrativa e Financeira  do INSTITUTO DE 
TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 1º, da Portaria nº 0788/2009-GP, de 21 de 
outubro de 2009, publicada no Diário Oficial do Estado do 

Pará nº 31.531, de 23/10/2009, que lhe foram delegadas pelo 
Presidente do ITERPA com base na Lei nº 4.584, de 08 de 
outubro de 1975 e, considerando ainda o artigo 145 da Lei nº 
5.810, de 24 de Janeiro de 1994 e o processo nº 2010/267956 
de 18/11/2010;
Considerando o memorando nº  019/2010 - GPO
R E S O L V E:
AUTORIZAR o cancelamento das diárias, em nome da 
servidora Cely Mary Agrassar da Silva, previsto na Portaria 
2781/2010 de 19/11/2010, publicado no DOE nº 31.796 de 
23/11/2010, no período de 28/11 a 04/12/2010, para a cidade 
de Florianópolis/SC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Leila Márcia S. De Lima Elias
Dirª.DAF/ITERPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195026

PORTARIA   N°2989/2010
DE,  28 DE DEZEMBRO DE 2010

A Diretora Administrativa e Financeira do INSTITUTO DE 
TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 1º, da Portaria nº 0788/2009-GP, de 21 de 
outubro de 2009, publicada no Diário Oficial do Estado do 
Pará nº 31.531, de 23/10/2009, que lhe foram delegadas pelo 
Presidente do ITERPA com base na Lei nº 4.584, de 08 de 
outubro de 1975 e, considerando ainda o artigo 145 da Lei nº 
5.810, de 24 de Janeiro de 1994 e o processo nº 2010/257342 
de 10/11/2010;
Considerando o memorando nº  170/2010 – CPE
R E S O L V E:
AUTORIZAR a transferência do período da viagem, de 08 a 
22/11/2010, para 22/11 a 06/12/2010, concedida através 
das Portarias nºs 2720 e 2722/2010 de 10/11/2010, publicado 
no DOE nº 31.790 de 12/11/2010, dos servidores José Luiz 
Lessa de Araújo, Manoel Benedito Costa Aleixo e Elias Frota 
Santos, para o município de Mocajuba/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Leila Márcia S. De Lima Elias
Dirª.DAF/ITERPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195022

PORTARIA   N° 2990/2010
DE,  28 DE DEZEMBRO DE 2010

A Diretora Administrativa e Financeira do INSTITUTO DE 
TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 1º, da Portaria nº 0788/2009-GP, de 21 de 
outubro de 2009, publicada no Diário Oficial do Estado do 
Pará nº 31.531, de 23/10/2009, que lhe foram delegadas pelo 
Presidente do ITERPA com base na Lei nº 4.584, de 08 de 
outubro de 1975 e, considerando ainda o artigo 145 da Lei nº 
5.810, de 24 de Janeiro de 1994 e o processo nº 2010/294368 
de 10/12/2010;
Considerando o memorando nº  210/2010 – CAF
R E S O L V E:
AUTORIZAR a transferência do período da viagem, de 13 a 
22/12/2010, para 14 a 23/12/2010, concedida através da 
Portaria nº 2505/2010 de 10/12/2010, publicado no DOE nº 
31.811 de 15/12/2010, dos servidores Jorge do Carmo dos 
Santos Farias, Raimundo Hugo de Moraes Filho e Sônia Suely 
dos Reis Pedroso, para o município de Felix do Xingu/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Leila Márcia S. De Lima Elias
Dirª.DAF/ITERPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195009

PORTARIA Nº 2993/2010
 28 DE DEZEMBRO DE 2010

A Diretora Administrativa e Financeira do INSTITUTO DE 
TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 1º, da Portaria n° 788/2009-GP, de 21 de 
outubro de 2009, publicada no Diário Oficial do Estado do 
Pará n° 31.531, de 23.10.2009, que lhe foram delegadas 
pelo Presidente do ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 8 de 
outubro de 1975 e, considerando ainda o artigo 74,  § 2° da Lei 
n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
Considerando o Memorando n° 059/2010 – DAF, datado de 
06.12.2010;
R  E  S  O  L  V  E:
TRANSFERIR, o período de férias da servidora ALINE DE JESUS 
PEREIRA, Secretaria da Diretoria, matrícula nº 57221036/1, 
programadas para 03.01.11 a 01.02.11, concedida através da 
Portaria nº 2934/2010 de 29.12.2010, publicada no DIÁRIO 
OFICIAL Nº. 31825 de 04/01/2011, ficando o referido período 
em aberto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Leila Márcia Elias-Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 001/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195182

PORTARIA Nº 0001/2011
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – 
ITERPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 
5º alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 
1975, e
CONSIDERANDO, o disposto no Decreto nº 063, de 14 de 

março de 2007, que aprovou o Regulamento Geral desta 
Autarquia,
RESOLVE:
1 - NOMEAR, ALBERTO YATARO GONÇALVES SAWADA, 
para assumir o cargo de Assessor  da Presidência – DAS-4, 
a partir de 03 de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 05 de janeiro de 
2011
Carlos Alberto Lamarão Corrêa - Presidente

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195194

TERMO ADITIVO: 3
Data de Assinatura: 28/12/2010
Valor: 0,00
Vigência: 01/01/2011 a 31/03/2011
Justificativa: O presente termo aditivo tem por objeto aditar a 
cláusula quinta do contrato original de nº. 005/2008, que trata 
da vigência.
Contrato: 5
Exercício: 2008
Contratado: RAIMUNDO NONATO DA SILVA
Endereço: Tv S Francisco, Bairro: Campina, 246
CEP. 66023-530 - Belém/PA
Telefone: 9132240377
Ordenador: Williamson do Brasil de Sousa Lima

PORTARIAS 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195157

PORTARIA Nº 0001/2011 - 06.01.2011
NOME: MIGUEL BIZ
MATRICULA: 57195589/3
Cargo/função: Advogado
OBJETIVO: EXONERAR, a contar de 06.01.2011, do Emprego 
de Confiança III – EC III

PORTARIA Nº 0002/2011 - 06.01.2011
NOME: ANDRÉ DA COSTA CHAVES
MATRICULA: 55587411/1
OBJETIVO: EXONERAR, a contar de 06.01.2011, do cargo 
Assessor Especial da Diretoria Executiva

PORTARIA Nº 0003/2011 - 06.01.2011
NOME: ALBERTO FREITAS PEREIRA
MATRICULA: 57230384/1
OBJETIVO: EXONERAR, a contar de 06.01.2011, do cargo 
Assessor Especial da Diretoria Executiva

PORTARIA Nº 0004/2011 - 06.01.2011
NOME: RUDÁ GALLILEU DA SILVA LIMA
MATRICULA: 57197071/1
OBJETIVO: EXONERAR, a contar de 06.01.2011, do cargo 
Assessor Especial da Diretoria Executiva

PORTARIA Nº 0005/2011 - 06.01.2011
NOME: HELDER MARTINS NUNES
MATRICULA: 57231580/1
OBJETIVO: EXONERAR, a contar de 06.01.2011, do cargo 
Assessor Especial da Diretoria Executiva

PORTARIA Nº 0006/2011 - 06.01.2011
NOME: JOÃO BATISTA DE ARAÚJO DIAS
MATRICULA: 3176037/1
Cargo/função: Assistente de Administração
OBJETIVO: DESIGNAR, a contar de 03.01.2011 à 04.02.2011, 
para responder pela Chefia do Escritório Local de Primavera/
Escritório Regional de Capanema, em virtude do titular 
encontrar-se em gozo de férias.

PORTARIA Nº 0007/2011 - 06.01.2011
NOME: DANILSON DARVIO AGUIAR LEITE
MATRICULA: 57206606/1
Cargo/função: : Extensionista Rural II
OBJETIVO: DESIGNAR, a contar de 03.01.2011 à 04.02.2011, 
para responder pela Chefia do Escritório Local de Aurora do 
Pará/Escritório Regional de São Miguel do Guamá, em virtude 
do titular encontrar-se em gozo de férias.

CANCELAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195190

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 

DO PARÁ
TORNAR SEM EFEITO


